
DIÁRIO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Rua Paulo Marques,  378 - Centro - CEP: 62370-000 - São Benedito\CE

CNPJ: 07.778.129/0001-74 - Tel: (88) 3626.1347 - Site: www.saobenedito.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 044/2022
ERRATA PORTARIA N° 044/2022

PORTARIAS: 045/2022
EXONERAR O(A) SR(A) NELSON FRANCISCO VIDAL DA CUNHA, INSCRITO (A) NO CPF SOB O 
N.º232.862.104-04, RG N.º 1699190 SSP/CE, DO CARGO DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

AVISO : 2022.02.23.001/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº  2022.03.15.01 – UASG -  981547
Nº NO COMPRAS.GOV.BR - 112022 

AVISO : 2022.03.23.001/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº  2022.03.15.01 – UASG -  981547
Nº NO COMPRAS.GOV.BR - 112022 

EXTRATO DE CONTRATO: 20220269/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.03.02

EXTRATO DE CONTRATO: 20220277/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.03.01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DE FINANÇAS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 044/2022

de Recursos Humanos

ERRATA PORTARIA N° 044/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE,Saul Lima Maciel , no uso de suas 
atribuições legais, de acordocom o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021 , (que dispõe 
sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, 
padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente ).

Onde se Lê:

Art. 1º.Nomear o(a) Sr(a). JOSÉ RONALT MOREIRA DE MELO, inscrito (a) no CPF sob o 
nº611.438.113-05, RG N.º 20082798308, para exercer o cargo de SUPERVISOR DE TESOURARIA, 
do(a) SECRETARIA DE FINANÇAS do Município de São Benedito -CE

Leia-se:

Art. 1º.Nomear o(a) Sr(a). JOSÉ RONALT MOREIRA DE MELO, inscrito (a) no CPF sob o 
nº611.438.113-05, RG N.º 20082798308, para exercer o cargo de SUPERVISOR DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS, do(a) SECRETARIA DE FINANÇAS do Município de São Benedito -CE

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 23 de março de 2022.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
PORTARIAS: 045/2022

e Recursos Humanos

PORTARIA N° 045/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021 , (que dispõe 
sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, 
padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o(a) sr(a) NELSON FRANCISCO VIDAL DA CUNHA , inscrito (a) no CPF sob 

o n.º232.862.104-04, RG N.º 1699190 SSP/CE, do cargo de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO da 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 23 de março de 2022.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2022.02.23.001/2022

Pregão Eletrônico - Nº  2022.03.15.01 – UASG -  981547

Nº no Compras.gov.br - 112022

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de São Benedito/CE; Processo de Licitação Modalidade: 
Pregão -  Eletrônico nº. 2022.03.15.01. Objeto: contratação dos serviços de provimento de Link de 
Internet dedicado, vinte e quatro horas, sete dias por semana, com suporte técnico e equipamentos 
para entrega dos serviços, para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de 
São Benedito/CE, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 013; informações sobre o 
edital a partir do dia  24 de Março de 2022, das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala da Comissão 
de Licitação - Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, CEP: 62370 -000, São Benedito/CE ou 
www.gov.br/compras;  Entrega das Propostas: a partir das 08h30min, no dia 24 de Março de 2022, no 
site www.gov.br/compras;  Abertura das Propostas: 7 de Abril de 2022 às 10:00 h. no site: 
www.gov.br/compras. São Benedito/CE,  em 23 de março de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2022.03.23.001/2022

Pregão Eletrônico - Nº  2022.03.15.01 – UASG -  981547

Nº no Compras.gov.br - 112022

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de São Benedito/CE; Processo de Licitação Modalidade: 
Pregão -  Eletrônico nº. 2022.03.15.01. Objeto: contratação dos serviços de provimento de Link de 
Internet dedicado, vinte e quatro horas, sete dias por semana, com suporte técnico e equipamentos 
para entrega dos serviços, para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de 
São Benedito/CE, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 013; informações sobre o 
edital a partir do dia  24 de Março de 2022, das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala da Comissão 
de Licitação - Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, CEP: 62370 -000, São Benedito/CE ou 
www.gov.br/compras;  Entrega das Propostas: a partir das 08h30min, no dia 24 de Março de 2022, no 
site www.gov.br/compras;  Abertura das Propostas: 7 de Abril de 2022 às 10:00 h. no site: 
www.gov.br/compras. São Benedito/CE,  em 23 de março de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO
DE CONTRATO: 20220269/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº...........: 20220269        

ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.03.02

CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CONTRATADA(O).....: PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPRENDIMENTOS EIRELI

OBJETO...................... : Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia C ivil, 
para a Execução  da Obra de Construção da Praça Urbana no Bairro Serra Ville no Mun icípio de 
São Benedito/CE, conforme Projeto  Básico  

VALOR  TOTAL................: R$ 591.469,23 (quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e 
sessenta e nove reais e  vinte e três centavos)

PROGRAMA  DE  TRABALHO.......: Exercício 2022 Projeto 1401.154520341.1.034 Construção, 
Ampliação e  Recuperação  de  Praças  Públicas,  Classificação  econômica  4.4.90.51.00  
Obras  e  instalações,  Subelemento  4.4.90.51.99, no valor de R$ 591.469,23

VIGÊNCIA...................: 21 de Março de 2022 a 17 de Setembro de 2022

DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Março de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO
DE CONTRATO: 20220277/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº...........: 20220277        

ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.03.01

CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CONTRATADA(O).....: PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPRENDIMENTOS EIRELI

OBJETO...................... : Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia C ivil, 
para a Execução  da Obra de Reforma da Base do Raio e Polícia Militar do Município de São Benedit o-
CE, conforme Projeto Básico

VALOR  TOTAL................: R$ 136.071,37 (cento e trinta e seis mil, setenta e um reais e tr inta e sete 
centavos)

PROGRAMA  DE  TRABALHO.......: Exercício 2022 Projeto 1401.154510341.1.031 Construção, 
Ampliação e  Reforma de Prédios Públicos, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.99, no  valor de R$ 136.071,37

VIGÊNCIA...................: 21 de Março de 2022 a 17 de Setembro de 2022

DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Março de 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Saul Lima Maciel

Vice-Prefeito(a)

Secretaria da Educação Educação

Lucia de Fatima Goncalves de Paula

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria da Educação Educação

Antonia Edilange Alves Vieira

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão

Secretaria da Saude

Luis Carlos do Nascimento

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Agnes Goncalves de Aguiar Paula

Secretaria de Administração

Giovanni de Castro Pacheco

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Glayson de Sousa Silva

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho

Secretaria da Saude

Anita Saraiva Dorneles

Gabinete do Prefeito

Francisco das Chagas Brito Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3126 de 23 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

Gabinete do Prefeito

Silvane Marques da Silva

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Francisco Helton Lopes Alcantara

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Fernando Reutman Rodrigues Sales

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social

Lucielma Rodrigues de Medeiros

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 23/03/2022 17:13:25 - IP com n°: 192.168.0.103

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2899

Página(s) 10 de 10


